
Mohou pomoci rozvoji 
neziskového sektoru daňové 

benefity?

10.11.2016

Miroslava Nebuželská, 22HLAV s.r.o.



2

Daňové benefity ?

� Jakákoliv daňová úleva, která může pomoci 
získání financování neziskových (veřejně 
prospěšných) aktivit

� Získání financování → možnost provádět 
aktivity za účelem plnění poslání → rozvoj 
veřejně prospěšných aktivit



3

Daňové benefity dnes

� Podporující činnost neziskové organizace 
včetně možnosti generovat určitý zisk aniž by 
byl zdaněn daní z příjmů

� Podporující dárcovství směrované do 
neziskového sektoru



4

Daňové benefity dnes

� Daň z příjmů – činnost neziskové organizace

– Definován veřejně prospěšný poplatník (VPP)

– předmět daně - režim zdanění VPP

• Úzký základ daně – předmětem daně 
nejsou ztrátové nepodnikatelské činnosti

• Široký základ daně – předmětem daně jsou 
všechny příjmy (o.p.s., z.ú., v.v.i., v.v.š., 
poskytovatel zdravotních služeb)



5

V tis. Kč Nepodnikatelská 
(hlavní) činnost 1

Nepodnikatelská 
(hlavní) činnost 2

Podnikatelská 
činnost 1

Podnikatelská 
činnost 2

Výnosy 
(Příjmy)

400 500 400 50

Náklady 
(Výdaje)

800 400 50 100

Výsledek 
hospodaření

-400 100 350 -50

Úzký základ daně = 400
Široký základ daně = 0



6

Daňové benefity dnes

� Daň z příjmů – činnost neziskové organizace

– Osvobození

• Přijaté dary VPP

• Dědictví

• Příjem z/do veřejné sbírky



7

Daňové benefity dnes

� Daň z příjmů – činnost neziskové organizace

– Snížení základu daně

• VPP kromě poskytovatelů zdravotních 
služeb, profesních komor a jiných 
poplatníků hájící podnikatelské zájmy svých 
členů



8

Daňové benefity dnes

� Daň z příjmů – činnost neziskové organizace

– Snížení základu daně

• o 30%, max. 1 mil. Kč, pokud méně než 
300 tis., pak až o 300 tis. do výše základu 
daně

• nutnost prokázat použití získané úspory na 
dani



9

Daňové benefity dnes

� Daň z příjmů – podpora dárcovství

– Snížení základu daně dárce

• Fyzické osoby – až 15% základu daně, min. 
1.000 Kč nebo více než 2% ZD

• Právnické osoby – až 10% základu daně, 
dar min. 2.000 Kč



10

Daňové benefity dnes

� Ostatní daně – doplňková podpora?

– Silniční daň – dnes nesystémové řešení

– Daň z nemovitostí – osvobození pro vlastníky 
nebo na základě účelu



11

Daňové benefity v budoucnu

� Možná vazba na status veřejné prospěšnosti ?

– Vyšší úroveň benefitů pro organizace se 
statutem veřejné prospěšnosti

� Nová koncepce daně z příjmů
� Příprava návrhů v oblasti individuálního 

i firemního dárcovství – podpora dlouhodobého 
dárcovství



12

Děkuji za pozornost

Miroslava Nebuželská

nebuzelska.m@22hlav.cz


